ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH PHÚC

Số:         /UBND-NC1

V/v đẩy mạnh chi trả an sinh xã

hội không dùng tiền mặt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 - Công an tỉnh Vĩnh Phúc;

 - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Vĩnh Phúc;

 - Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Vĩnh Phúc;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt,

ngày 21/9/2023 UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 246/KH-UBND, về việc triển

khai thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho người có công với cách

mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

Đến ngày 09/01/2024, tổng số đối tượng đang hưởng chính sách an sinh xã

hội trên địa bàn toàn tỉnh là: 62.784 đối tượng (trong đó 3.713 đối tượng đã có

tài khoản tại các ngân hàng), số đối tượng đã được chi trả chính sách an sinh xã

hội qua tài khoản: 624 người.

Quá trình tổ chức thực hiện, bên cạnh những khó khăn, vướng mắc liên

quan đến cơ sở hạ tầng, đặc điểm của đối tượng thụ hưởng, thì việc người

đứng đầu một số địa phương chưa thực sự quan tâm chỉ đạo đúng mức để tổ

chức thực hiện là nguyên nhân dẫn đến kết quả triển khai chi trả không dùng

tiền mặt cho đối tượng an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh còn thấp, chưa tương

xứng với thực tiễn.

Nhằm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg và chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai Đề án 06/CP (ngày 21/12/2023)

về đẩy mạnh thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và những năm tiếp theo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Nhiệm vụ chung

Hiện nay, cơ sở dữ liệu về An sinh xã hội đã được triển khai, kết nối với

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý nhóm

đối tượng này. Để tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

trong hoạt động quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện các chính sách xã hội, tạo

điều kiện để người dân được tiếp cận các dịch vụ xã hội một cách thuận lợi, đặc

biệt là chi trả không dùng tiền mặt, Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ

2

(Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an) và Trung tâm

Công nghệ thông tin, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên

quan đã nghiên cứu, xây dựng “Quy trình chi trả an sinh xã hội không dùng

tiền mặt trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư” nhằm cụ thể hóa và phân

công nhiệm vụ cụ thể để thực hiện việc rà soát, tuyên truyền, vận động và triển

khai chi trả chính sách an sinh xã hội đến các đối tượng thụ hưởng theo Công

văn số 5234/LĐTBXH-TTTT, ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh

và Xã hội (Quy trình và các tài liệu liên quan, giao Công an tỉnh gửi cho các

sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan).

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch số 246/KH-UBND, ngày

21/9/2023 của UBND tỉnh và Quy trình chi trả an sinh xã hội không dùng tiền

mặt trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tập trung nghiên cứu, đẩy mạnh

thực hiện đảm bảo nâng cao tỷ lệ và hiệu quả triển khai chi trả an sinh xã hội

không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh với mục tiêu: (1) Đảm bảo chi trả không

dùng tiền mặt cho 100% đối tượng đã có tài khoản và mong muốn nhận chi trả

qua tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; (2) Rà soát bổ sung,

cấp tài khoản mới cho người có nhu cầu chi trả qua tài khoản, phấn đấu đạt

100% trong Quý I/2024.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương

nghiên cứu, tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện Quy trình nhằm đẩy mạnh

chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời,

nhanh chóng, đúng đối tượng, với phương châm “Không để ai bị bỏ lại phía

sau”; góp phần tích cực vào công tác phòng chống tội phạm; phòng ngừa

hành vi trục lợi, tham nhũng xảy ra.

- Thường xuyên trao đổi, phối hợp Công an tỉnh và các cơ quan có liên

quan hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa

phương trong triển khai chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên nền Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2.2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn khẩn trương triển khai rà soát, cập

nhật thông tin, thực hiện việc khảo sát, tuyên truyền đến các đối tượng bảo trợ

xã hội, người có công với cách mạng thuộc địa bàn và phân loại các nhóm đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội mong muốn được nhận trợ cấp qua tài

khoản hay tiền mặt theo hướng dẫn đảm bảo tiến độ theo yêu cầu (từ bước 2 đến

bước 6 của Quy trình).

Đối với các đơn vị đã thực hiện việc thu thập, cập nhật thông tin tài khoản hỗ

trợ chi trả không dùng tiền mặt theo Kế hoạch số 246/KH-UBND, ngày 21/9/2023

của UBND tỉnh thì tiếp tục bổ sung thông tin các diện đối tượng vào danh sách và

chỉ đạo Công an cấp xã cập nhật, đồng bộ số tài khoản và tên Ngân hàng vào phân

hệ An sinh xã hội thuộc hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

3

- Phối hợp với các đơn vị cung ứng dịch vụ chi trả trực tiếp hướng dẫn và mở

tài khoản cho công dân có nhu cầu để phục vụ triển khai chi trả trợ cấp an sinh xã

hội qua tài khoản (trong đó, bổ sung hình thức chi trả và đa dạng các đơn vị cung

ứng dịch vụ chi trả theo nhu cầu của công dân).

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan, đặc biệt bộ phận Lao động thương binh xã

hội cấp xã, cùng với Công an cấp xã, Văn hóa - xã hội cấp xã, tới nhà từng đối

tượng được hưởng chính sách an sinh xã hội, thực hiện tuyên truyền, vận động

người được hưởng đăng ký tạo lập tài khoản an sinh, lập danh sách, biểu

mẫu…theo hướng dẫn. Nội dung tuyên truyền về việc chi trả an sinh xã hội qua tài

khoản cụ thể: (1) Là chủ trương của Đảng, chính sách Nhà nước; (2) Tạo điều kiện để

người dân tiếp cận các dịch vụ xã hội một cách thuận lợi, đặc biệt là chi trả không

dùng tiền mặt; khẳng định quyền an sinh của người dân với tinh thần “không để ai

bị bỏ lại phía sau” trong công cuộc chuyển đổi số; (3) Góp phần vào công tác phòng

chống tội phạm trong lĩnh vực an sinh xã hội, bảo đảm số tiền chi trả đúng đối

tượng, nhanh chóng, không để xảy ra trục lợi, tham nhũng.

2.3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp xã phát huy vai trò thường trực Tổ công tác

triển khai Đề án 06/CP, chủ động tham mưu Chủ tịch UBND cùng cấp triển khai

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên

địa bàn.

- Căn cứ dữ liệu an sinh xã hội do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự

xã hội, Bộ Công an đẩy về phân hệ an sinh xã hội trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư, chỉ đạo Công an cấp xã rà soát, làm sạch, truy cập vào phần mềm thống

kê, theo dõi và trích xuất danh sách đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên

địa bàn, tham mưu Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp xã (trong đó lực lượng

công an cấp xã/Cảnh sát khu vực là nòng cốt và cán bộ lao động thương binh xã

hội, văn hóa xã hội cấp xã) đến nhà theo địa chỉ cơ quan Công an cung cấp các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội để khảo sát, xác minh thông tin và vận

động, tuyên truyền về việc thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản đến các đối tượng

hưởng chính sách an sinh xã hội.

- Thường xuyên trao đổi, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương trong

triển khai chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên nền Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư.

2.4. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:  Phối hợp UBND huyện, thành phố

trong tổ chức tuyên truyền và triển khai quy trình mở tài khoản tiền gửi thanh toán

và đăng ký sử dụng dịch vụ mobile banking cho đối tượng an sinh xã hội có nhu

cầu tại điểm giao dịch xã.

2.5. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh: Chỉ đạo các Ngân

hàng thương mại trên địa bàn tỉnh có phương án hỗ trợ, ưu đãi về phí dịch vụ thanh

toán cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội khi mở, sử dụng tài khoản

ngân hàng để nhận hỗ trợ từ ngân sách nhà nước; Triển khai, đẩy mạnh ứng dụng

4

dữ liệu dân cư trong đánh giá khả tín công dân để người dân được tiếp cận với

nguồn vốn chính thống một cách nhanh chóng, hiệu quả, góp phần an sinh xã hội,

giảm tệ nạn tín dụng.

3. Chế độ báo cáo

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm tổng hợp kết quả

thực hiện hàng ngày, báo cáo về Công an tỉnh (Qua Phòng Cảnh sát Quản lý

hành chính về trật tự xã hội) trước 16h00 hàng ngày (số liệu của ngày trước

đó) trong đợt “cao điểm” từ nay cho đến Tết Nguyên đán 2024 (đến hết ngày

29/02/2024) theo Phụ lục 03 (giao Công an tỉnh gửi cho các sở, ngành liên

quan, UBND các huyện, thành phố). Duy trì báo cáo hàng tháng thường

xuyên sau khi kết thúc cao điểm phục vụ báo cáo Tổ công tác triển khai Đề án

06 Chính phủ về nội dung này.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Công an tỉnh để

được hướng dẫn, giải đáp. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo

cáo kết quả với UBND tỉnh, Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP; VX4, KT2, KT6, KSTTHC,

  Trung tâm PVHCC;

- Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh;

- Lưu: VT, NC1, VX4.

 KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Khước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T11:52:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Đỗ Minh Đức<Ducdm@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T13:24:47+0700
	Tỉnh Vĩnh Phúc
	Lê Văn Thanh<thanhlv@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T14:01:02+0700
	Tỉnh Vĩnh Phúc
	Nguyễn Văn Khước<Khuocnv@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T14:19:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T14:19:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T14:19:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-25T14:19:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!